

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 11 mars 1933 kl. 10 f. m.

*Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande
nr 2 i anledning av väckt motion (nr 301) angående
åtgärder till förhindrande av att riksdagens ledamöter
beklädas med avlönade uppdrag vid statliga monopol-
företag m. m.*

I en inom riksdagens andra kammare väckt, till dess femte tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 301, har herr *Lithander* anhållit, att riksdagen ville besluta hos regeringen hemställa om utredning angående åtgärder till förhindrande av att riksdagens ledamöter beklädas med avlönade uppdrag vid statliga monopolföretag m. m. samt att regeringen under innevarande riksdagsperiod till riksdagen ville inkomma med de förslag, vartill denna utredning gäve anledning.

Den nu ifrågavarande motionen avser åvägabringande av ändrade förhållanden i tvenne hänseenden, dels beträffande riksdagsledamöters rätt att innehava avlönat uppdrag vid statligt monopolföretag, dels ock medgivande för riksdagens revisorer att taga del av monopolföretagens räkenskaper.

Frågan om reglering av riksdagsledamöters ställning till statliga monopolföretag har redan tidigare varit föremål för riksdagens prövning. Vid 1930 års riksdag gjorde samme motionär framställning i enahanda syfte. Av skäl, som närmare framgå av vederbörande utskotts utlåtande (bevillningsutskottets utlåtande nr 20 och 21), lämnades motionerna utan bifall.

I sina ovanberörda uttalanden har bevillningsutskottet i samband med dryftandet av frågan om den lämpligaste formen för organisation av statens verksamhet å ifrågavarande områden erinrat om vissa vid riksdagen framförda önskemål att dessa frågor bleve föremål för omprövning innan den sexårstid ginge till ända, under vilken den föreslagna ordningen vore avsedd att äga bestånd. Utskottet uttalade sig för en sådan utredning och riksdagen gav sin anslutning härtill.

Vid dylikt förhållande utgår utskottet från att de med motionen avsedda spörsmålen inom en icke alltför avlägsen framtid komma under omprövning i ett större sammanhang. Häri torde frågan huruvida statsrevisorerna skola äga rätt att taga del av de statliga monopolens räkenskaper inbegripas. Med hänsyn härtill, och då, så vitt utskottet har sig bekant, några olägenheter icke påvisats av den art att redan nu påkalla ett särskilt ingripande av i motionen angivet slag, anser sig utskottet förhindrat biträda motionen och får för den skull hemställa,

att motionen nr 301 icke måtte föranleda till någon andra kammarens åtgärd.

Stockholm den 9 mars 1933.

På utskottets vägnar:

ARVID DE GEER.

Närvarande: Herrar De Geer, Thorell, Hällgren,* Fält, Johansson i Djursnäs, Arnemark, Englund, Björling, Hansson i Vännäsby och Norsell.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herrar *De Geer, Thorell, Arnemark* och *Hansson* i Vännäsby, vilka anført:

Med instämmande i utskottets hemställan, att motionen nr 301 icke måtte föranleda till någon andra kammarens åtgärd, anse vi dock, att i utskottets motivering hade bort medtagas följande uttalande:

Utskottet förordar att den utredning rörande de statliga monopolens organisationsformer, som är avsedd att komma till stånd, måtte bli slutförd inom nuvarande riksdagsperiod samt att vid utredningen även spörsmålet om riksdagsmännens ställning i förhållande till monopolen måtte upptagas till allsidig prövning. Utskottet anser dessutom att vid den blivande utredningen bör behandlas även frågan om rätt för riksdagens revisorer att, vid sidan av redan befintlig revision, taga del av monopolens räkningar och förvaltning.
